La novedad de los indios (si es lícito que se diga novedad a un cristianismo

proficiant alijs fratribus, multum enim movet, amicabilis conversatio ad creditum fidei, etiam Mulierum christianarum, vt D. Petrus ait: *si qui non credunt verbo, per misericordiam tuam* / (p. 90[92]) *lierum conversationem sine verbo lucifrant,* quando *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum;* usque quo expectabimus fructum serotinum, et foraneum? semper auditores tantum? numquam reponamus? An Iudeorum tantum Deus? an Xpistus tantum hispanorum: nonne et Gentium? nonne et Indorum? *Immo, et Gentium;* ergo etiam Xpistus es Indorum Deus: quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat Indorum novitatem, ex fide: et Hispanorum vetustatem per fidem. Novitas, Indorum, (si licet dici novitas christianitas Recepta, a Retro ante duobus saeculis, et amplius) in Evangelio, æquatur, antiquitati Hispanorum

rum fidei, ipsis creditæ, fideliter, atque amanter ab eis custoditæ.

54. Secundo: certe Dominus Salvator Noster poterat eligere multo plures apostolos quam duodecim, qui sua prædicatione reducerent gentilitem; sed non sic: cur quæsumus, in tam plurima messe operari tam pauci? nonne videtur Dominus Noster Iesus Christus instruere Ecclesiam suam hac electione duodecim tantum apostolorum, seu episcoporum, gloriam conversionis / (p. 91[93]) gentium non debere tribui multitudini militum sed dexteritati et omnipotentiæ Domini mittentis, nec industriæ unius nationis Iudaicæ ex qua erant apostoli et discipuli Christi; sed rationi et iustitiæ: deinde, ut necesitas cogeret Sanctos Apostolos ex conversis ad fidem nutritre et instruire quos ido-

recibido hace más de dos siglos) en el Evangelio es equiparada a la antigüedad de los españoles; y no deben ser reputados los indios como noveles y tiernos, como incapaces de los misterios de la fe, creida por ellos fielmente, y amanemente custodiada por ellos.

10.[57]. Segundo: ciertamente el Señor, nuestro Salvador habría podido elegir apóstoles en mucho mayor número que doce, para que restauraran la gentilidad con su predicción; pero no lo hizo así: ¿porqué, preguntamos, tan pocos operarios, para tan gran cantidad de mies?; acaso no considera necesario Nuestro Señor Jesucristo enseñar a su Iglesia con esta elección de sólo doce apóstoles, u obispos, que la gloria de la conversión de los gentiles no debe ser atribuida al gran número de soldados, sino a la destreza y omnipotencia que el Señor hace salir de sí? ni a la actividad de solamente la nación judía, de la cual procedían los apóstoles y discípulos de Cristo; sino a la razón y la justicia para que, inmediatamente, la necesidad impulsara a

neque ut Novi reputari debent Indi, & teneri, ut incapaces, Misteriorum fidei, ipsis creditæ, fideliter, arque amanter ab eis custoditæ.

54. Secundo: certe D. Salvator N. poterat eligere, multo plures, Apostolos, quam Duodecim, qui sua prædicatione reducerent Gentilitatem; sed non sic: Cur quæsumus, in tam plurima Messe, operari tam Pauci? nonne videtur D. N. I. Xpistus instruere Ecclesiam suam hac electione Duodecim tantum Appstolorum, seu Episcoporum, Gloriam conversionis / (p. 91[93]) Gentium non debere tribui, multitudini Militum, sed Dexteritati, & omnipotentiæ Domini Mittentis, Nec industriæ vnius Nationis Iudaicæ ex qua erant Appstoli, & Discipuli Xpi; sed rationi, & iustitiæ: deinde, ut Necesitas cogeret Sanctos Appstolos ex conversis ad fidem, nutritre, & instruire, quos ido-

neos invenirent siveque instructos, ex ipsis naturalibus ordinare levitas, presbyteros, consecrare episcopos, mittereque eos ad prædicationem evangeliū, quæ melius invenitur inter connaturales, quam inter alienigenas; nonque detinere homines christianos per saecula, saeculorum, in subiectione neophytsi et in captivitate, nimis indecora hominibus baptizatis, quibus non comunicantur dona a Christo Domino Nostro gratis data Apostolis suis, ut etiam gratis darentur: iuxta illud *gratis accepistis, gratis date.*<sup>10</sup> hoc evenit Indis, quorum captiverium honestatur ab Hispanis nomine *gratitudinis* quam habere debent erga Hispanos, pro eo quod converterunt eos a gentilitate; verum cognoscatur tyrrannis vulpina, vestibus *Esaū* voxque *Iacobi*, aliud loquentis et aliud facientis;<sup>11</sup> nam vere aliud est reddere se benevolum benefactoribus, et aliud / (p. 92[94]) est pati dominium despoticum, absolutum et tyrannicum, ut Indi christiani patiuntur, quod repro-

los santos Apóstoles a cuidar e instruir a quienes encontrarán idóneos de entre los conversos a la fe, y de este modo instruidos, de entre esos mismos indígenas, ordenar levitas, presbíteros, consagrar obispos, y enviarlos a la predicación del evangelio, la cual es entendida mejor entre connaturales que entre extranjeros; y no retener a hombres cristianos por los siglos de los siglos en la servidumbre del neofitismo y en la cautividad, demasiado indecorosa para hombres bautizados, a los cuales no son comunicados los dones, dados gratuitamente por Cristo. Nuestro Señor a sus Apóstoles para que los dictaran también gratuitamente, según aquello: *gratis lo rechistes, daddo gratis;* esto ocurre a los indios, cuya cautiverio es cohonestado por los españoles con el nombre de *gratitud*, la cual deben tener hacia los españoles por aquello de que los han convertido de la gentilidad; pero sea conocida la tiranía con piel de zorra, con los vestidos de *Esaú* y la voz de *Jacob*, que dice una cosa y hace otra; pues una cosa es mostrarse benévolos con los benefactores,

neos in venirent, sic que instructos, ex ipsis Naturalibus, ordinare levitas, Presbíteros, consecrare Episcopos, mittereque eos ad prædicationem Evangelij, quæ melius inveniatur, inter connaturales, quam inter alienigenas; non que detinere homines xptianos per cæcula, cæculorum, insubiectione Neophytsi, & incaptivitate, nimis indecora hominibus baptzatis, quibus non comunicantur Dona a Xpto D. N. gratis data Apostolis suis. vt, etiam gratis darentur: *iusta illud gratis accepistis, gratis date.* hoc evenit Indis, quorum Captiverium honestatur ab hispanis, nomine *Gratitudinis*, quam habere debent erga hispanos, pro eo quod, converterunt eos a Gentilitate; verum cognoscatur tirannus vulpina, vestibus *Esaū*, vox que *Iacobi aliud loquentis;* & aliud facientis: nam vere aliud est reddere se benevolum Benefactoribus, & aliud / (p. 92[94]) est pati Dominium spottum, absolutum, & tyrannicum, ut Indi xptiani patiuntur, quod reprobatur a D. Pedro,

batur a divo Petro, nec *ut dominantes in cleris, sed forma gregis ex animo.*<sup>12</sup> quia dominatio Hispanorum ad Indos, non est societas fratrum cum fratribus, nec hominum cum hominibus, sed Ieconum rugientium semper et superbientium semperque volentium superioritatem et dominium in cuncta animantia terræ: in Ecclesia primitiva, novi christiani serviebant Apostolis ut discipuli magistris suis, sed nihilominus Apostoli, laborabant manibus suis *ad ea que [...] opus erant,*<sup>13</sup> et si serviebant christiani conversi Apostolis ut patribus suis, tamen: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una.*<sup>14</sup> Hispani autem, laici, et clerici etiamque religiosi, ex severissimis magistris Indorum facti sunt, infensissimi domini et reges coronati, inter Indos, *ne ergo communiter superberet.*<sup>15</sup>

*ne et dominantes in Cleris, sed forma gregis facti, ex animo:* quia Dominatio hispanorum, ad Indos, non est Societas fratrum, cum fratribus, nec hominum, cum hominibus, sed Ieconum rugientium, semper & superbientium, semperque volentium superioritatem. & Dominium in cuncta animantia terræ: in Ecclesia primitiva, Novi xptiani serviebant Apostolis, ut Discipuli Magistris suis, sed nihilominus Appostoli, *laborabant Manibus suis, ad ea, que, opus erant,* & si serbiebant xptiani conversi, APPostolis ut Patribus suis, tamen: *Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una,* hispani autem, Laici, & Clerci, etiamque Religiosi, ex severissimis Magistris, Indorum, facti sunt, infensissimi Domini; & Reges coronati, inter Indos, *ne ergo Corona superberet.*